25

Nobili viro .. duci¹⁾ et populo Venetorum.

Apostolice^{a)} servitutis officium laudabiliter exercemus, si iuxta quod docet Apostolus arguimus, obsecramus et increpamus in omni patientia et doctrina. Quia ergo pater filium, quem diligit, corripit et Deus, quos amat, arguit et castigat, idcirco dilectos filios nobiles viros R(ogerium) Permar(inum)²⁾ et P(aulum) Quir(inum)³⁾, nuntios vestros, ad sedem apostolicam

vgl. 2Tim 4, 2
vgl. Prv 3, 12;
Hbr 12, 7
vgl. Apc 3, 19

30

139. ^{a)} *Am Rande von einer Hand des 15./16. Jhs.: c(ontra) Venetos, ferner zwei kurze, schräge Striche.*

139. ¹⁾ S. Br. IX 138 Anm. 2.

²⁾ Roger Permarin, 1183, 1192 und 1205/1206 als Mitglied des Kleinen Rates des Dogen bezeugt; 1196 Führer einer Expedition nach Abydo. Vgl. TAFEL-THOMAS, *Urkunden*, I, Nr. 78, S. 217, 225; CRACCO, *Società*, 54f.; RÖSCH, *Adel*, 102, 209.

³⁾ Paolo Querini, 1205/1206, 1207/1208, 1212/1213 als Mitglied des Kleinen Rates bezeugt. Vgl. *ibd.* 209.

accedentes paterno corripuimus affectu vos in ipsis potius increpantes super multis et magnis offensis, quas non solum in Deum et Romanam ecclesiam, verum etiam in populum Christianum et vos ac proximos vestros nequiter commisistis, presertim in Iadertine civitatis excidio⁴⁾, ubi et vos deviasistis et exercitum Domini deviare fecistis a dextera in sinistram impugnantes populos Christianos, cum debuissetis expugnare perfidos Sarracenos, repellendo apostolice sedis legatum⁵⁾ et excommunicationis sententiam contempnendo⁶⁾ violato crucis voto in iniuriam Crucifixi. Ut enim de multis iniquis operibus taceamus, que apud Constantinopolim perpetrastis diripiendo ecclesiarum thesauros et possessiones ecclesiasticas invadendo⁷⁾ volentes quasi hereditario iure sanctuarium Domini possidere, propter quod etiam pactiones illicitas⁸⁾ extorsistis, dicite nobis, quando vos tantum dampnum restaurare poteritis Terre sancte? Cum averteritis exercitum Christianum^{b)} tam grandem, tam nobilem, tam potentem, adductum et congregatum tam magno studio et labore, tam multis sumptibus et expensis, per quem procul dubio sperabatur, quod non solum Ierosolimitana provincia recuperari deberet, verum etiam magna pars regni Babilonici occupari? Si enim sibi potuit Constantinopolim et Greciam subiugare, quanto potius potuisset obtinere Alexandriam et Egyptum⁹⁾ ac per hoc eripere Terram sanctam de manibus paganorum? Certe licet gratum sit nobis, quod Constantinopolis^{c)} rediit ad obedientiam sacrosancte Romane ecclesie, matris sue, gratius tamen nobis fuisset, si Ierusalem reducta esset in potestatem populi Christiani. Neque putetis, quod ideo minime peccaveritis, quod civitas una vel altera tradita sit vobis et illis magis divino iudicio quam potentatu mundano, quia sepe placet Deo passio flagellati, quando displicet^{d)} ei actio flagellantis, sicut evidenter ostenditur auctoritatibus tam Novi quam Veteris Testamenti.

Non ergo nostre duritie imputetis, sed vestre ascribatis offense, quod preces, quas pro palleo destinando .. abbati sancti Felicis, quem vos Iadertin(um)

^{b)} *Am Rande ein kurzer, schräger Strich.* ^{c)} *Darnach eine kleine Rasur.* ^{d)} *Das -l- über der Zeile eingefügt, irrtümlich zwischen -s- und -p-.*

⁴⁾ Die Eroberung der zum Königreich Ungarn gehörigen Stadt Zadar (Zara) in Dalmatien auf Veranlassung der Venezianer durch das Kreuzfahrerheer am 24. November 1202.

⁵⁾ Den KP. Petrus Capuanus von S. Marcello (s. Br. IX 40 Anm. 22 und IX 100 Anm. 1), den als Legaten am Kreuzzug teilnehmen zu lassen die Venezianer sich geweigert hatten. Vgl. MALECZEK, *Petrus Capuanus*, bes. 139.

⁶⁾ Vgl. Br. V 160 (161) Bd. 5 S. 316 Z. 27—S. 317 Z. 4; Br. VI 101 Bd. 6 S. 165 Z. 10—13, VI 231 (232) Bd. 6 S. 391 Z. 19—24; Br. VII 18 Bd. 7 S. 37 Z. 19—S. 38 Z. 4. Vgl. HAGENEDER, *Eroberung Zadars*.

⁷⁾ Vgl. Br. VIII 127 (126) Bd. 8 S. 232 Z. 6—15; VIII 134 (133) S. 246 Z. 33—S. 247 Z. 4.

⁸⁾ Die im März 1204 abgeschlossenen Verträge zwischen den Venezianern und den Führern des Kreuzfahrerheers vor dem Angriff auf Konstantinopel (Br. VII 205) mit einem Passus über die Aufteilung des kirchlichen Besitzes (Bd. 7 S. 362 Z. 10—17), die der Papst sich weigerte zu bestätigen (Br. VII 206 vom 29. Januar 1205).

⁹⁾ Zur Benennung von Ägypten nach Babylon vgl. SCHARFF, *Ägypten*, 450f.

appellatis electum¹⁰⁾, per prefatos nobis nuntios porrexistis, nondum duximus
 admittendas, quia, cum ex hiis, que per vos acta sunt contra Iaderam, nimis
 contra vos scandalizatus sit populus Christianus, noluimus propter vos
 aliquid agere circa^{e)} Iaderam, per quod^{f)} amplius contra nos scandalizari
 5 deberet^{g)} ecclesia generalis, quod utique fieret, si ad petitionem vestram ei
 palleum largiendo absque omni satisfactione tantam remisisse videremur
 offensam, cum iuxta sententiam Salomonis, in quo quis peccat, in eo sit
 puniendus, quamvis hec dilatio non tam pena sit quam cautela, per quam et
 nobis et vobis intendimus providere. Licet enim in hac parte non peccaverint
 10 Iadertini, quia tamen metropolitana dignitas propter vestrum honorem spe-
 cialiter fuit illis ab apostolica sede concessa¹¹⁾, ut videlicet ecclesia vestra non
 solo nomine sed pleno iure patriarchalem dignitatem haberet, cum ei subiec-
 ta fieret metropolis Iadertina¹²⁾, magis in hoc vestram culpam quam illorum
 penam volumus denotare, cum nec novum sit nec absurdum, siquando puni-
 15 antur subditi pro prelatiis, sicut absque propria culpa punitus est populus
 Isr(ae)lis, quando Daud in ipsius enumeratione peccavit.

vgl. Sap 11, 17

Hoc itaque vobis et^{h)} per nuntios vestros et per nostras litteras responde-
 mus, ut vos ad satisfactionem Deo et nobis offerendam et exhibendam hu-
 militer inclinatis saltem illorum exemplo, qui, licet minus peccaverint, quoni-
 20 am ad hoc facinus perpetrandum per vos tracti fuerunt, ad satisfaciendum
 tamen se nobis firmiter obligarunt¹³⁾, quatinus, cum non excusando sed ac-
 cusando vestram offensam divinam et nostram imploraveritis indulgentiam
 ad satisfactionem vos congruam exponentes, nos, qui vestram quoad Deum
 desideramus salutem et vestrum quoad homines affec*tamus honorem, et in
 25 hiis et in aliis, que digne duxeritis postulanda, vos exaudire curemus. Interim
 autem correctionem vestram equanimiter expectantes censuram illam¹⁴⁾

vgl. 2Sm 24, 1—15;
1Par 21, 1—14

* fol. 107

^{e)} -i- korr. aus -a-. ^{f)} Die Unterlänge des q- auf Rasur; auch darnach eine kleine Rasur.
^{g)} Migne: debere. ^{h)} Fehlt bei Migne.

¹⁰⁾ Leonhard, als Abt von SS. Felice e Fortunato auf Ammiana (Ben.-Abtei, Diöz. Torcello,
 30 ht. Venedig) bezeugt 1194, 1195, 1198 (vgl. LEVI, *Bolla*, 1185f., Nr. 2—7; sein Nachfolger Markus
 ist im November 1206 bezeugt, vgl. LAZZARINI, *Promessa*, 283); der Sitz von Zadar war seit 1202
 vakant, Leonhard wird bis 1213 als Elekt, danach als EB. genannt; der Nachfolger ist ab 1218
 bezeugt. Vgl. BIANCHI, *Zara*, I 41. Vgl. auch Br. VII 127 Bd. 7 S. 208 Z. 2—6.

¹¹⁾ Papst Anastasius IV. hatte am 17. Oktober 1154 Zadar zum Erzbistum (mit den Suffra-
 35 ganen Krk., Osor, Rab und Hvar [Lesina]) erhoben: *JL* 9928; Dr.: SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus
 Croatiae*, II 76, Nr. 78.

¹²⁾ Papst Hadrian IV. unterstellte am 22. Februar 1155 das Erzbistum Zadar dem Patriar-
 chat von Grado: *JL* 9997; Dr.: SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus Croatiae*, II 79, Nr. 79 (s. auch *JL*
 9998, SMIČIKLAS, *ibd.*, 81, Nr. 80); s. auch *IP* VII/2 64, Nr. 122 vom 13. Juni 1157; vgl. FUHRMANN,
 40 *Studien*, II 58—61; STEINDORFF, *Städte*, 75—79.

¹³⁾ Br. VI 99 vom April 1203, in welchem sich die Führer des fränkischen Heeres zur Ge-
 nugtuung verpflichten (Bd. 6 S. 160 Z. 1—14). Zur inkurrierten Exkommunikation s. Br. V 161
 (162).

¹⁴⁾ Br. V 160 (161), 161 (162); die Venezianer wurden vom Kardinallegaten Petrus Capuanus
 45 von der Exkommunikation absolviert, s. Br. VII 202 Bd. 7 S. 352 Z. 25—30.

suspendimus, quam universorum pene sententia in vos asserit exercendam, ut, cum Domino inspirante conversi fueritis, non solum remittamus vindictam, verum etiam gratiam impendamus. Nec se quisquam excuset, quod hiis gerendis corpore non interfuit, si forsán hiis gestis etiam corde consentit¹⁾, quia facientes et approbantes similis culpa condempnat¹⁵⁾. Placeant igitur vobis, dilectissimi filii, verba nostra licet in cortice aspera, tamen suavia in medulla, quia sicut ille novit, qui nichil ignorat, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta procedunt, ut sicut meliora sunt amici verbera quam oscula inimici, sic vos magis delectet patris correctio quam adhulatio peccatoris. Non ergo vos pudeat sub illius humiliari potentia, qui solo nutu potest humiliare superbos et humiles exaltare, concessam vobis victoriam non vestre virtuti sed divine potentie ascribentes, que licet forsán occulto, iusto tamen iudicio per vos alios voluit flagellare, scientes, quod nichil est magis abhominabile Deo quam ingratitude monstrum et prodigium arrogantie, quorum utrumque de cordis tumore procedit. Nobis¹⁾ quoque cum devotione curetis obedientiam et reverentiam plenariam exhibere propter illius gloriam et honorem, cuius licet inmeriti et indigni vicem gerimus et locum tenemus, ut ipse vos in presenti protegat et exaltet et in futuro glorificet et coronet, qui est rex regum et Dominus dominantium, sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedec.